auferido, no ano-calendário anterior, receita bruta até o limite definido no inciso II do caput do
art.3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 (Lei do Simples Nacional), com
o objetivo de incentivar  a renegociação de dívidas de empresas com faturamento bruto anual
igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

Seção II
Dos Incentivos aos Agentes Financeiros

Subseção I
Do Crédito Presumido

Art. 20. As instituições financeiras e as demais instituições autorizadas a funcionar
pelo  Banco  Central  do  Brasil,  exceto  as  cooperativas  de  crédito  e  as  administradoras  de
consórcio, que renegociarem, até 31 de dezembro de 2024, dívidas de empresas com faturamento
igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), apurado por agente
financeiro, poderão ter direito à apuração de crédito presumido na forma prevista nesta Lei, em
montante total limitado ao menor dos seguintes valores: 

I - o saldo contábil bruto das operações de crédito para renegociação de dívidas;